各二级学院：

为贯彻落实河南省教育厅办公室下发的教职成函〔2023〕182 号

文件精神，现将具体事宜通知如下：

1.各学院参照教职成函〔2023〕182 号文件中的附件 1，根据实

2.申报材料（附件 2 申报书）请于 2023 年 4 月 20 日前报送技能

鉴定中心，联系人：张保；联系电话：0377-63390107 或 13782050775

际情况有意承办 2023 年 1+X 证书省级师资培训工作的学院，请按省

文件要求准备材料。

。

南阳农业职业学院技能鉴定中心

2023 年 4月 6 日

附：河南省教育厅办公室关于遴选 2023 年 1+X 证书省级师资培

训承办单位的通知（教职成函〔2023〕182 号）

1

河南省教育厅办公室关于遴选2023年1+X证书省级师

资培训承办单位的通知

教职成函〔2023〕182 号

各有关高等学校、省属中等职业学校：

为贯彻落实教育部等四部委《关于在院校实施“学历证书+若干职

业技能等级证书”制度试点方案》（教职成〔2019〕6 号），提高试点

院校教师开展 1+X 证书制度试点工作的教学、培训和考核评价能力，构

建与1+X证书制度相适应的师资队伍，支持年度培训和取证任务的完成。

经研究，决定对 WPS 办公应用等 40 种证书（名单见附件 1）开展 2023

年 1+X 证书省级师资培训，现将证书培训承办单位遴选工作事宜通知如

下。

一、承办单位申报条件

（一）为 2023 年度试点院校，具备开展拟承办证书线上培训、线

下实践操作培训方面的能力。

（二）高度重视 1+X 证书制度试点工作，制度健全，管理规范，能

够为培训工作提供人、财、物等方面的保障。

（三）与拟承办证书的培训评价组织建立有良好合作关系，能够共

同组建培训教师团队、共同制订并落实培训实施方案、共同组织培训学

员。承办单位与培训评价组织签订有合作开展师资培训协议的优先。

（四）满足财务结算要求，能够开具河南增值税普通发票。

（五）能够在 2023 年 9 月 1 日前完成培训工作。

二、申报程序

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_953/201904/t20190415_378129.html
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_953/201904/t20190415_378129.html

2

（一）申报。以院校为单位申请承办 2023 年 1+X 证书省级师资培

训，每个单位申请承办的证书一般不超过 3个。申请承办单位的院校填

写申报书（见附件 2）（注：每份申报书只能填写一种证书，同时申报

多种证书师资培训的需分别填写），并报送申报书及佐证材料（不超过

50 页）的纸质材料和电子文档。

1.纸质材料报送。申请承办单位将加盖单位公章的纸质版申报书一

式 2 份、佐证材料一式 1 份邮寄至河南省 1+X 证书制度试点工作协调推

进办公室（以下简称“省推进办”）。

2.电子文档报送。申请承办单位以压缩包形式，将加盖单位公章的

PDF 版扫描件、WORD 版申报书及佐证材料发至指定邮箱。压缩包小于

200M，以“试点院校名称+省级师资培训承办单位”命名，子文件以“试

点院校名称+职业技能等级证书名称”命名。

（二）遴选。省教育厅组织专家对申请承办单位的申报材料进行综

合评审，评审结果经公示后，发文予以公布。

（三）备案。承办单位与培训评价组织协商制定实施性培训方案，

报省推进办备案，并按备案的培训方案开展培训。

三、其他事项

（一）申请承办单位须严格执行国培、省培关于培训经费的管理规

定。

（二）申报材料请于 2023 年 4 月 25 日前报送至省推进办。逾期不

报的，视为自动放弃。

省教育厅职成教处联系人：庞曼 联系电话：0371-69691788

3

省推进办联系人：吴静 联系电话：0371-60868128、17839969951 电

子邮箱：hnstjbgs@163.com。

纸质材料邮寄地址：郑州市郑东新区通惠路 259 号河南交通职业技

术学院明德楼 208 室，吴静收

附件：1.拟培训证书名单

2.2023 年 1+X 证书省级师资培训承办单位申报书

2023 年 4 月 4 日

http://vae.haedu.gov.cn/upload/202304/04/202304041648216879.pdf
http://vae.haedu.gov.cn/upload/202304/04/202304041648217279.docx

— 4 —

附件 1

拟培训证书名单
序号 证书名称 培训评价组织名称

1 WPS 办公应用 北京金山办公软件股份有限公司

2 幼儿照护 湖南金职伟业母婴护理有限公司

3 智能财税 中联集团教育科技有限公司

4 电子商务数据分析 北京博导前程信息技术股份有限公司

5 业财一体信息化应用 新道科技股份有限公司

6 工程造价数字化应用 广联达科技股份有限公司

7 建筑工程施工工艺实施与管理 中铁二十局集团有限公司

8 大数据财务分析 北京首冠教育科技集团有限公司

9 Web 前端开发 工业和信息化部教育与考试中心

10 个税计算 浙江衡信教育科技有限公司

11 直播电商 南京奥派信息产业股份公司

12 财务共享服务 北京东大正保科技有限公司

13 智能网联汽车检测与运维 中德诺浩（北京）教育科技股份有限公司

14 失智老年人照护 北京中民福祉教育科技有限责任公司

15 网络设备安装与维护 锐捷网络股份有限公司

16 研学旅行策划与管理（EEPM） 亲子猫（北京）国际教育科技有限公司

17 传感网应用开发 北京新大陆时代教育科技有限公司

18 运动营养咨询与指导 北京康比特体育科技股份有限公司

— 5 —

序号 证书名称 培训评价组织名称

19 工业机器人集成应用 北京华航唯实机器人科技股份有限公司

20 工业机器人应用编程 北京赛育达科有限责任公司

21 连锁特许经营管理 深圳市逸马科技有限公司

22 测绘地理信息数据获取与处理 广州南方测绘科技股分有限公司

23 自媒体运营 北京字节跳动科技有限公司

24 云计算平台运维与开发 南京第五十五所技术开发有限公司

25 大数据平台运维 新华三技术有限公司

26 医养个案管理 泰康珞珈（北京）科学技术研究院有限公司

27 金税财务应用 航天信息股份有限公司

28 媒体融合运营 北京人民在线网络有限公司

29 数据营销 百度在线网络技术（北京）有限公司

30 建筑装饰装修数字化设计 壹仟零壹艺网络科技（北京）有限公司

31 无人机摄影测量 三和数码测绘地理信息技术有限公司

32 大数据应用开发（Java） 国信蓝桥教育科技股份有限公司

33 产品创意设计 北京洛凯特文化传播有限公司

34 不动产数据采集与建库 福建金创利信息科技发展股份有限公司

35 可编程控制器系统应用编程 无锡信捷电气股份有限公司

36 工业机器人操作与运维 北京新奥时代科技有限责任公司

37 宠物护理与美容 名将宠美教育科技（北京）有限公司

38 新媒体营销 联创新世纪（北京）品牌管理股份有限公司

39 智能网联汽车测试装调 国汽（北京）智能网联汽车研究院有限公司

— 6 —

序号 证书名称 培训评价组织名称

40 城市轨道交通车辆维护和保养 郑州捷安高科股份有限公司

— 1 —

附件 2

申报院校名称：

申报证书名称：

申报证书等级：

联 系 人：

联 系 电 话：

填 表 日 期：

河南省教育厅制
2023 年 3 月

— 2 —

1.本申报书由符合条件的河南省1+X证书制度试点院校填写。

2.每份申报书只能填写一个职业技能等级证书师资培训内容，同

时申报多个职业技能等级证书师资培训内容的需分别填写。

3.统一社会信用代码为必填项。

4.有多个选项的，请在相应选项前的“”中勾选。

5.“分管领导”是指申报单位分管基地申报工作和在申报成功后

负责管理工作的领导。

6.“管理部门”是指基地获得批准后负责基地管理工作的申报单

位的内设机构。“主管人员”是指内设机构的负责人。

7.申报单位要按照要求如实、准确填写各项内容。申报书中“……”

表示可加行，可根据实际需要加页，加页页码按顺序排列。

8.本次师资培训采取线上+线下混合式培训模式，培训时长一般

为：线上 2 天，每天 6 学时；线下 5-7 天，每天 8 学时。

9.申报书在前、佐证材料在后，A4 纸双面印刷，左侧装订成册，

一式 2份。

— 3 —

一、申报学校基本情况

学校名称

学校地址

统一社会信用代码
佐证材料

页码

学校分管领导 姓名 职务 联系电话

学校内设机构中承

担培训事务的管理

部门

部门名称

负责人姓名 职务 联系电话

联系人姓名 职务 手机号码

联系人邮箱

学校现开设与申报

培训证书

相关的专业

序号 专业名称
专业

代码

开设

时间

现有在校生

人数

1

2

3

……

佐证材料页码

学校

管理情况

（简要描述学校遵纪守法、规章制度建设、内部管理、资金管理等方面的情

况，限200字）

佐证材料页码

— 4 —

近三年

承担省级及以

上教育行政部

门委托的职业

院校教师培养

培训工作情况

（简述与申报证书有关的培训项目，培训规模等情况，限300字）

佐证材料页码

与培训评价组织合

作情况

（简述与培训评价组织合作的情况，限300字）

佐证材料页码

场地设施

条件

（简要描述校内培训场地设施及设备功能、技术状况、实训工位等情况，限

200字）

佐证材料页码

— 5 —

学校培训阶段

中的生活保障情况

（简要描述配套生活设施和培训期间生活后勤保障情况，包括食宿就餐标

准、地点、方式等安排，限300字）

住宿地点 校内住宿 校外住宿

住宿点可同时容纳住宿人数 人

住宿点房间内是否通互联网 是 否

住宿点距培训地点路途距离 米

住宿点与培训点两地交通方式 步行 公交 专车

是否在住宿点及附近就餐 是 否

可同时容纳就餐人数 人

佐证材料页码

培训教师

团队情况

……

序号 姓名 本校教师 外校教师 评价组织人员
拟讲授培训模

块

1 是 否 是 否 是 否

2 是 否 是 否 是 否

3 是 否 是 否 是 否

4 是 否 是 否 是 否

5 是 否 是 否 是 否

6 是 否 是 否 是 否

7 是 否 是 否 是 否

8 是 否 是 否 是 否

9 是 否 是 否 是 否

10 是 否 是 否 是 否

… 是 否 是 否 是 否

— 6 —

二、培训方案

拟承担培训人数 （人）

培训时间 （天） 培训总学时 （学时）

线上培训学时 线下理论学时 线下实操学时

开展培训时间 2023年 月 日- 月 日

培训内容

序号 培训模块 培训形式 课时 内容简介

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

……

培训目标

（简要描述学员培训后可具备的能力和水平，限200字）

— 7 —

培训模式

（简要描述拟采取的培训模式，限200字）

培训

考核评价

（简要描述对参培学员的考核评价方式和要求，限200字）

质量监控

（简要描述拟采取的质量监控措施，限300字）

创新与特色

（简要描述培训的亮点、特色、创新之处，限200字）

— 8 —

三、单位意见

学校意见

（含对本表所填写内容及相关佐证材料内容的真实性和准确性承

诺、本单位对完成培训任务的承诺；简要描述本单位拟在加强基地

建设方面的具体措施和经费投入，限300字）

学校法定代表人或委托人签字： （学校公章）

年 月 日

	关于我校申报2023年1+X证书省级师资培训承办意向的通知.pdf
	附件1
	2023年1+X证书省级师资培训承办申报书
	申报院校名称：
	申报证书名称：
	申报证书等级：
	联   系   人：
	联系电话：
	填表日期：